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Abstrakt:

Tato diplomová práce se zabývá vlivem optovláknových fyzikálních jevů závislých na polarizaci na

optický přenos. Cílem je představit destruktivní účinky polarizace a možná využití polarizace

v optických systémech v případech, kdy její účinky destruktivní nejsou. V rámci práce jsou

demonstrovány výhody polarizační multiplexu. Zkoumán je vliv polarizace na jevy, které se projevují

v jednovidových vláknech, jako je CD nebo FWM. Data, pomocí kterých jsou vyhodnocovány

přenosové vlastnosti, byla získána pomocí simulačního nástroje OptSim. V práci je představena

potenciální cesta k optimalizaci 32-kanálového DWDM systému pomocí rotující polarizace.

Klíčová slova:

polarizace, optovláknová komunikace, DWDM, CD, FWM, polarizační multiplex, OptSim

Abstract:

This master's thesis deals with the influence of polarization-dependent physical fiber-optic

phenomena on optical transmission. The goal is to present destructive effects of polarization and the

possible utilization of polarization in optical systems in cases when its effects are not destructive. The

thesis demonstrates the advantages of polarization multiplexing. The impact of polarization on

single-mode fiber effects like CD and FWM is examined. Data used for the evaluation of transmission

properties were obtained by the OptSim simulation tool. This thesis presents a potential way to the

32 channel DWDM system optimization via rotating polarization.
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1. Úvod

Optické komunikační systémy jsou v současné době nepostradatelnou součástí

telekomunikačních a datových sítí. Optické vlákno se díky svým fyzikálním vlastnostem a nízké

pořizovací ceně stalo nejpoužívanějším přenosovým médiem. Vzhledem k neustále narůstající

poptávce po navýšení přenosové kapacity je nutné zmíněné fyzikální vlastnosti optických vláken

a s nimi související jevy zkoumat.

Jedním z jevů, které mohou výrazným způsobem ovlivnit přenosové vlastnosti optických

komunikačních systémů, je polarizace. Zejména u dálkových vysokokapacitních spojů, které jsou

využívány pro mezinárodní a mezikontinentální přenos, je potřeba brát polarizaci a s ní spojené

efekty v úvahu. Ve snaze dosáhnout co možná největších přenosových rychlostí na velmi dlouhé

vzdálenosti jsou optické systémy optimalizovány tak, aby byly polarizační jevy eliminovány, pokud

jsou pro optický přenos destruktivní, anebo jsou polarizační jevy naopak využívány k optimalizaci

systému, pokud je pomocí nich možné dosáhnout lepších přenosových vlastností.

Vlivem polarizace může docházet ke zhoršení přenosových vlastností, zejména pokud optický

systém využívá vlnový multiplex a polarizace interaguje s jinými nežádoucími jevy ve vláknech, jako je

například disperze. Naopak v případě nelineárního jevu čtyřvlnného směšování je možné polarizaci

využít pro zlepšení přenosových vlastností. Modulace využívající polarizační multiplex navíc umožňují

dosažení vyšších přenosových rychlostí a v některých případech i vykazují větší odolnost proti

nežádoucím jevům.

1.1. Cíle práce

Hlavním cílem práce je prozkoumat vliv polarizace na jevy v optických vláknech a celkový

dopad polarizace na optický přenos. Dílčí cíle práce jsou:

 představit možné destruktivní účinky polarizace a způsoby jejich potlačení,

 představit možné varianty vylepšení přenosových vlastností v případech, kdy účinky

polarizace destruktivní nejsou.

V práci je kladen důraz zejména na demonstraci možných výhod využití polarizačního multiplexu a na

interakci polarizace s jevy, které se projevují v jednovidových vláknech a mohou ovlivnit přenosové

vlastnosti u systémů využívajících vlnový multiplex.

Pro dosažení uvedených cílů bylo nutné prostudovat závislost vybraných fyzikálních jevů

a technik na polarizaci a prozkoumat a seznámit se se simulačním prostředím nástroje OptSim, který

je v rámci této diplomové práce používán. Kvalita přenosu je vyhodnocována pomocí bitové

chybovosti.
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1.2. Struktura práce

Tato diplomová práce je rozdělena do celkem pěti částí, přičemž první částí je samotný úvod.

Druhá část se zabývá aktuálním stavem problematiky. V jejích kapitolách a podkapitolách je popsána

nezbytná teorie poskytující přehled o zkoumaných technologiích a jevech a zároveň jsou zde

diskutovány vědecké práce zabývající se související problematikou. Ve třetí části jsou popsány

metody použité pro provedení simulací a následné vyhodnocení výsledků. Právě simulace a jejich

výsledky jsou podrobně diskutovány ve čtvrté části této diplomové práce. Poslední pátá část pak

obsahuje shrnutí dosažených výsledků, celkové zhodnocení práce a jsou zde uvedena i možná

budoucí rozšíření a způsoby, jak by na tuto práci mohlo být možné navázat.
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2. Aktuální stav problematiky a související teorie

V následujících kapitolách a podkapitolách bude stručně popsána teorie, kterou je užitečné

znát v souvislosti s technologiemi, které jsou v rámci simulací provedených v průběhu tvorby této

práce používány. Stejně tak zde bude uvedena teorie, která popisuje sledované a diskutované jevy

ovlivňující datový přenos optickými vlákny.

Kromě zmíněné teorie bude v těchto kapitolách popsán aktuální stav zkoumané problematiky.

Tím jsou myšleny zejména vědecké články a výzkumy, které byly v době tvorby této práce stále

relevantní a které se zabývají podobnou nebo přinejmenším související problematikou (fyzikální jevy

a technologie) s problematikou zkoumanou a diskutovanou v rámci této diplomové práce. Některé

tyto články zároveň sloužily jako inspirace pro některé z provedených simulací.

2.1. Polarizace optického signálu ve vláknech

V této kapitole bude popsáno, jak se polarizace projevuje v kontextu přenosu dat optickými

sítěmi, jak je možné polarizace dosáhnou před vysláním signálu, jak k polarizaci může docházet

v průběhu přenosu a jaké následky nebo případně využití může polarizace mít. Praktická část práce

se zabývá vlivem polarizace na jevy a technologie, které se uplatňují v optických přenosech, a naopak

zde není diskutován jev polarizace jako takový. Z toho důvodu je tato část zaměřená zejména na

představení technologií použitých v simulacích, jevů, které jsou v simulacích zkoumány, a je zde

diskutován případný vliv polarizace na tyto technologie a jevy. Fyzikální základ pojmu polarizace

vycházející z elektromagnetismu je podrobně rozebrán například v [1, kapitola 2], [2, kapitola 1.2]

nebo ve [3, kapitola 2.4].

Z možných případů, kdy může mít polarizace pozitivní vliv na optický přenos, jsou v rámci této

diplomové práce podrobeny zkoumání zejména dvě oblasti využití, přičemž v obou případech slouží

polarizace k navýšení spektrální účinnosti [6]. Jednou z těchto oblastí využití je polarizační multiplex

v rámci modulace přenášeného signálu (blíže popsáno v kapitole 2.2.3) a druhou je pak potlačení

čtyřvlnného směšování (angl. Four Wave Mixing, FWM) s využitím polarizace kanálů (blíže popsáno

v kapitole 2.5.1). V případě polarizačního multiplexu, tedy například u modulace PM-QPSK

(Polarization Multiplexed-Quadrature Phase Shift Keying) nebo PM-16QAM (Polarization

Multiplexed-Quadrature Amplitude Modulation), je využíváno přenosu dvou informačních proudů

pomocí dvou vzájemně ortogonálních polarizačních stavů (angl. State of Polarization, SOP). Prakticky

to znamená, že jsou tyto dvě polarizace vzájemně otočeny o 90° [8]. V případě potlačování FWM

pomocí polarizace je využíván velmi podobný princip. Stejně jako v případě polarizačního multiplexu

se jedná o rotující polarizaci (tedy o vzájemné otočení jednotlivých polarizačních stavů o určitý úhel),

ale k polarizaci dochází o krok později. Polarizovány jsou zde již samotné kanály, kterými jsou
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odesílána data v rámci vlnového multiplexu (angl. Wavelength Division Multiplexing, WDM), přičemž

cílem je, aby dva sousední kanály byly vždy otočeny o jiný úhel [4].

V rámci simulací provedených v průběhu vypracovávání této diplomové práce bylo výše

uvedené rotující polarizace dosaženo v obou případech (u polarizačního multiplexu a potlačování

FWM) pomocí optického prvku, který v simulačním nástroji OptSim představuje funkci polarizačního

rotátoru (angl. polarization rotator). Jedná se o optické zařízení, které mění SOP optického signálu

na svém vstupu. Toto zařízení rotuje polarizační vektor kolem jedné z polarizačních os (polarizační

rotátor využívaný v provedených simulacích umožňuje rotaci kolem tří os) vstupujícího optického


[…]


Po použití varianty polarizace kanálů číslo 5 opět dochází ke zlepšení kvality přenosu, i když ne tak

výraznému jako v případě systému s roztečí kanálů 50 GHz.

Vzhledem k získaným výsledkům můžeme dojít ke zhodnocení, že varianta polarizace kanálů,

v předchozí kapitole prezentovaná jako optimální, vede ke snížení chybovosti i u systémů s jinou

roztečí kanálů než 50 GHz. Zároveň je ale nutné zmínit, že s klesající roztečí kanálů vzrůstá vliv

čtyřvlnného směšování na přenos a pro zapojení používané v provedených simulacích je potřeba

nastavit rozteč kanálů na alespoň právě 50 GHz, aby bylo dosaženo přenosu s uspokojivě nízkou

bitovou chybovostí.

BER [-] pro sledované varianty

rozteč kanálů [GHz] bez polarizace varianta 5

12,5 2,28∙10-2 2,28∙10-2

25 1,21∙10-2 1,17∙10-6

100 5,91∙10-27 9,02∙10-34

Tab. 4.5: Bitová chybovost signálu na konci trasy pro zkoumané varianty rozteče kanálů

(WDM systém s 32 kanály a DQPSK modulací)
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5. Závěr

V rámci této diplomové práce byl zkoumán vliv polarizace na jevy v optických

vláknech a celkový dopad polarizace na optický přenos. Za tímto účelem byla provedena řada

simulací v nástroji OptSim. Pro splněný vytčených cílů bylo nutné prostudovat závislost jevů a technik

uplatňujících se v optovláknové komunikaci a důkladně se seznámit se simulačním prostředím

OptSim.

V praktické části diplomové práce jsou popsány provedené simulace a následně diskutovány

jejich výsledky. Sledován byl především vzájemný vztah polarizace, FWM a disperze u DWDM

systémů. Nejprve byly simulovány dvoukanálové systémy, jejichž konkrétní parametry jsou popsány

v kapitole 4.1. Porovnávány byly modulace OOK, DQPSK a PM-DQPSK. Míra potlačení FWM zde byla

vyhodnocována na základě výkonových úrovní dominantního vrcholu produktu FWM. Pro případ

vláken s nulovou disperzí bylo zajímavých výsledků dosaženo zejména u modulace DQPSK. Ta se

podobně jako modulace PM-DQPSK jeví v případě nulové disperze a nulové polarizační rotace

výrazně odolnější proti FWM než modulace OOK. S narůstajícím úhlem rotace je navíc možné

dosáhnout podobného útlumu sledovaného produktu FWM, jako kdyby byla navyšována disperze

vláken, což v případě dvoukanálového systému pro modulaci PM-DQPSK neplatí.

Podobným způsobem jako dvoukanálové systémy byly zkoumány i čtyřkanálové systémy,

u kterých se ale nabízí více variant vzájemné rotace polarizace mezi jednotlivými kanály. Porovnávány

byly opět modulace OOK, DQPSK a PM-DQPSK, přičemž simulace byly provedeny pro varianty rotace

kolem jedné osy a kolem tří os. Potvrdila se větší odolnost modulace PM-DQPSK pro variantu, kdy

není FWM nijak kompenzováno. U všech tří modulací se rotace kolem tří os o 180° jeví jako vhodný

způsob potlačení FWM. Pro případ vláken s nulovou disperzí bylo za pomocí polarizace dosaženo

největšího útlumu produktu FWM u modulace, čemuž odpovídá i snížení BER o 18 řádů z 10-6

na 10-24. V dalších simulacích čtyřkanálových systémů byl parametrizován úhel, o který byl SOP

jednotlivých kanálů otáčen. Z naměřených výkonových úrovní dominantního vrcholu jednoho

z produktů FWM je možné konstatovat, že rotující polarizace vede k potlačení FWM je pro větší úhly.

Vliv polarizace byl zkoumán i u 32-kanálových DWDM systémů s roztečí kanálů 50 GHz

využívajících modulaci DQPSK. Ve snaze optimalizovat sledovaný DWDM systém využívající vlákna

s nulovou disperzí bylo zkoumáno celkem pět variant zapojení využívajících rotaci SOP kolem tří os

(konkrétní úhly rotace pro jednotlivé kanály jsou uvedeny v tabulce 3 v kapitole 4.4.1). Pomocí všech

pěti variant je možné dosáhnout výrazného zlepšení kvality přenosu, přičemž minimálního zmenšení

BER bylo dosaženo pomocí varianty číslo 4, a to konkrétně o 6 řádů z 10-8 na 10-14. Jako nejlepší se

pak jeví varianta číslo 5, využívající výhradně rotaci o 180°, pomocí které bylo dosaženo snížení BER
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o 21 řádů z 10-8 na 10-29. Pomocí této varianty bylo dosaženo snížení BER také u systému s roztečí

kanálů 25 GHz (o 4 řády z 10-2 na 10-6) a 100 GHz (o 7 řádů z 10-27 na 10-34).

Hlavním přínosem této diplomové práce je demonstrace vzájemné interakce optovláknových

jevů, jako jsou FWM a disperze, a vliv polarizace na tyto jevy ve WDM systémech. Diskutovány jsou

možné destruktivní účinky polarizace a potenciální cesty k jejich odstranění. V rámci simulací

v OptSim jsou představeny možné způsoby využití polarizace, pomocí kterých lze dosáhnout

výrazného zlepšení kvality přenosu u vícekanálových DWDM systémů. Cíle práce proto mohou být

považovány za splněné.

V budoucnu je možné na tuto práci navázat provedením simulací, ve kterých by mohl být

zkoumán vliv polarizace na další jevy projevující se v optickém přenosu. Případně by bylo zajímavé

parametrizovat vlastnosti použitých laserů, jako je například výkonová úroveň na výstupu nebo

spektrální šířka vysílaných paprsků.
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