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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv optovláknových fyzikálních jevů závislých na polarizaci na optický přenos
Jméno autora: Vojtěch Baštář
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra telekomunikační techniky
Oponent práce: Ing. Jan Látal , Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava, Fakulta elektrotechniky a

informatiky, Katedra telekomunikační techniky, 17. listopadu 2172/15, 708 33
Ostrava-Poruba

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Přeložená diplomová práce studenta Baštáře je standardního charakteru pro studenta magisterského typu studia.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

V rámci zadání práce se měl student zabývat simulací vlivu optovláknových fyzikálních jevů závislých na polarizaci xWDM
systémech, kde měl v softwarovém prostředí RSoftu OptSim vytvořit různé modely poukazující na interakci mezi změnami
polarizací, FWM a disperzemi u xWDM systémů. Diplomová práce v plném rozsahu splňuje zadání. Zde nemám dalších
připomínek.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student tvořil dílčí části a simulační modely, dle správného postupu, což se odráží i ve zpracování práce. K danému bodu
nemám co vytknout.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student hojně využíval odborné literatury k vytvoření práce, a to se odráží v její kvalitě i textové části, kde využívá dobré
terminologie. Rovněž vhodně kombinuje i tyto zdroje a zhotovil návazné texty, které jsou kompaktní. To, co velmi oceňuje
je i ten fakt, že student vyhotovil simulace na základě hodnot, respektive informací k nim použité, včetně ohledu na
dodržení norem ITU-T. Postupně student probírá jednotlivé důležité aspekty týkající se zadání práce. V rámci dalších
kapitol se zaměřil do problematiky interakce polarizace s FWM a CD ve xWDM systémech pomocí návrhů jednotlivých
simulačních topologií s různými typy modulací (OOK, DQPSK a PM-DQPSK), změnou hodnot disperze, vlivu nelineárních
jevů. Výsledky vhodně interpretuje a grafické zpracování dokresluje celkově dosažená data ze simulací.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková stránka práce je na velmi dobré úrovni. Typograficky lze najít nějaké menší chybky, ale ty zásadně nekazí dobrý
dojem z práce jako celku. To, kde trochu jsem nespokojen je v oblasti kvality čitelnosti, některých obrázků získaných ze
simulačního softwaru. Je otázkou, zda by se nedalo použít nějakého exportu dat a poté jej vykreslit např. v Matlabu nebo
vyexportovat přímo obrázky ve vyšší kvalitě. Jinak jsem v práci neshledal zásadní chyby či nejasná tvrzení/vyjádření.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
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Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studenta Baštáře chválím za jeho výběr odborné literatury (převážně z vědeckých publikací IEEE apod.), kterou využívá pro
svoji práci a většina této literatury je cizojazyčná, a hlavně aktuálního data, což hodnotím velmi kladně. Vlastní úvahy
studenta od přejatých statí jsou důkladně vyznačeny v celé práci.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Diplomová práce se na úvod skládá z všeobecného přehledu řešené problematiky, kde jsou zohledněny základní fyzikální
faktory ovlivňující kvalitu přenosu, uvedení měřicích či vyhodnocovacích parametrů. V praktické části student prezentuje
výsledky získané z mnoha scénářů (při měnách FWM a disperzích, a jejich vlivu na polarizaci pro xWDM systémy) simulací
vysokokapacitních přenosových optických systémů a poté dané výsledky řádně zhodnocuje a komentuje.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Diplomová práce studenta Baštáře je zhotovena na dostatečné úrovni a student při ní musel prokázat prvky
samostatné inženýrské práce. Byla zpracována velmi zajímavá závěrečná práce, jež je dle mého posouzení
aktuálního data, kterou jednoznačně doporučuji k obhajobě a zároveň uvádím otázky k rozpravě:

1.) Prosím komentujte a vysvětlete změnu výkonové úrovně produktu FWM pro úhel rotace 50° kolem osy
pro OOK modulaci u obr. 4.11 na str. 42. Podobná situace se pak vyskytuje i v obr. 4.12 na str. 43 u
modulace DQPSK při výkonové úrovni FWM u 40° úhlu natočení rotace polarizace 4kanálového systému.

2.) Neuvažoval jste při vizuální prezentaci výsledků u bitové chybovosti o uvedení y-osy v logaritmickém
měřítku? Respektive, proč jste toho nevyužil?

3.) Uvádíte na str. 29, že délka trasy v simulačních modelech byla nastavena na 100 km při 0,2 dB/km. Pro L
pásmo uvažujete, o jakém měrném útlumu?

4.) Pokud bychom uvažovali i nějaké vnější fyzikální projevy (teplotní chlazení/zahřívání/skrut/ohyb) na
optické vlákno mělo by to vliv i na chování disperze a poté i na působení vnitřních nelineárních jevů?

Datum: 30.5.2022 Podpis: